po
PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RESOINBERDa AN OSTA CIDALE Ap PARIS AGA GENTE

Itaquaquecetuba, 17 de agosto de 2021.

Ofício: 448/SMG/2021.

Ref.: Encaminhamento Ofício nº 057/2021/SMPM

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 057/2021/SMPM, da Secretaria

Municipal de Politicas para Mulheres (em anexo) em resposta a Indicação de nº

1702/2021 de autoria do vereador Gilson Fidelis.

Sendo o que se apresentapelo momento, renovo votos

de eleva estima e apreço.   SPONDÊNCIA   CORRE    Atenciosamente, Nº JS 1 QU

PÁ

M lo Barb 1d Sil º ONarcelo osa da Silva

o o AudioAtSecretário Municipal de Governo

10U
jo) cel

Exmo. Senhor [À
DAVID RIBEIRO DA SILVA ;

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

Secretaria Municipal de Governo
Endereço:Avenida Versador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vita Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Teiefone: (11) 4753-7094

de
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUB
Bh MCIEIA ORSPLZA TAPE cms hd pr Sea Cu

Itaquaquecetuba, 28 de junho de 2021.

Processo nº293/SMG/2021

Oficio nº 057/2021/SMPM
Ão
Ilustríssimo Senhor Vereador
Gilson Fidelis

Em resposta a indicação nº 1702/2021, enviada pelo nobre vereador,

que através deste trabalho demostra uma enorme preocupação com o bem

estar da população feminina fragilizada da cidade.

Esta pasta agradece sua atenção, e informa que já estamospleiteando

Projetos no sentido de implantar no municipio o Centro de Referência de

Atendimento à Mulher em Situação de Violência (CRAMV). Tendo em vista

acrescente condição de vulnerabilidade em que se encontra as mulheres

ltaquaquecetubense, por conta dos altos índices de violência da nossa

cidade, gerados pela extrema pobreza, desemprego e disseminação pelo uso

e entorpecentes e álcool no seio da população.

Antecipadamente agradecemos e nos colocamos à vossa inteira

disposição, apresentamos os nossos elevados protestos de estima e

consideração, subscrevendo-nos mui atenciosamente.
ta M. Issa

Secretária de Poltuca

Lodi mM 1
Hadla Muhieddine Issa

Secretária Municipal de Politicas para Mulheres

SECRETARIAMUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES Jessica Arauin dns Santos
AV; joão Barbosa de Moraes — 448 B — Haquaguecetuba - SP Recebi em Ul js Lã

Cep: 08576-070/ (011) 4753-529] as io So

Ta: | Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

É Estado de São Pauio

Indicação Nº 1702/2021

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, a viabilidade da criação de um CRAM Centro de Referência de Atendimento à
Mulher, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem a finalidade de criar um espaço destinado a prestar
acolhimento e atendimento humanizado às mulheres em situação de violência, proporcionando

atendimento psicológico e social, além de encaminhamentosJurídicos necessários à superação da

situação de violência, contribuindo para o fortalecimento da mulher.

Nossa região tem um grande número de mulheres situação de violência e elas não têm

recebido a devida atenção das autoridades públicas. Mesmo sendo vítimas, elas ficam
vulneráveis aos agressores e muitas vezes humilhadas. Diante desta triste realidade, enfatizo a

importância do CRAM.
ChavenaraConsulta:Y2)3-KBAS-D3YE.N9PR

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 24 de Maio de 2021.

Gilson Fidelis

AssinadodigitaimenteporGILSONFIDELIS:24614825869-24/05/202115:31:52-Protocolo:1834/2021-Processo:1838/2021

Vereador